
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 13
DEL 28.03.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Piano strategico comunale per il turismo 2012 - 2014: esame delle osservazioni,
                    eventuali controdeduzioni ed approvazione.

L’anno DUEMILADODICI, addì 28 del mese di MARZO alle ore 20,30 nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in 
Sessione  straordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima convocazione  i  componenti  il  Consiglio 
Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X

XXCLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

11 2

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Piano strategico comunale per il turismo 2012 - 2014: esame delle osservazioni, 
                    eventuali controdeduzioni ed approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSA la necessità di redigere uno studio legato direttamente al Piano turistico per l’assetto
territoriale, per le scelte strategiche e gli obiettivi di sostenibilità turistica del Comune di Casalino;

DATO  ATTO  che  le  competenti  Commissioni  consigliari  hanno  elaborato  un  documento 
programmatico con il quale si potranno coordinare gli interventi in ambito turistico – ricettivo;

RILEVATO infatti che il sistema turistico, data l'importanza strategica che riveste per il territorio del 
Comune di  Casalino,  debba  essere  particolarmente  analizzato  e  programmato,  con  un  Piano 
specifico di settore che coordini e programmi lo sviluppo turistico nel medio e lungo termine, in un 
arco temporale di  tre  anni  (2012 – 2014),  che sarà oggetto di  monitoraggio annuale  circa gli 
obiettivi da perseguire e i mezzi da utilizzare per il loro raggiungimento;

DATO ATTO dell’adozione di tale Piano, avvenuta con provvedimento di Consiglio comunale n. 02 
del 18.01.2012 e dell’opportunità di aver concesso a tale Piano pubblica evidenza (lo stesso è 
stato  disponibile  in  formato  cartaceo  presso  il  Municipio  e  accessibile  negli  orari  di  apertura, 
pubblicato dal 19.01.2012 al 17.02.2012 sul sito internet del Comune ed illustrato alla cittadinanza 
durante appositi incontri, unitamente alla consegna cartacea con spiegazione alle Associazioni ed 
alle Imprese del settore presenti sul territorio);

VISTO infine che dal 18.02.2012 al 19.03.2012 – periodo lasciato alle eventuali osservazioni – 
non sono pervenute specifiche considerazioni, se si eccettua:
- nota PE di C.M.G. del 21.02.2012, prot. 861 del 22.02.2012 avente ad oggetto il logo scelto per il 
brand ‘Casalino… e sei al Centro’. Una e-mail degna d’attenzione, ma non pertinente con il Piano 
strategico comunale per il turismo 2012 – 2014, per cui non valutabile ai fini dell’approvazione del 
suddetto strumento;

PRESO ATTO che è intendimento da parte del Consiglio comunale, concludere il procedimento di 
consultazione, senza concedere ulteriori consultazioni;

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Turismo, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Piano strategico comunale per il turismo 2012 – 2014, ovvero lo studio relativo 
al Piano per l’assetto territoriale, per le scelte strategiche e gli obiettivi di sostenibilità turistica del  
Comune di  Casalino,  consistente  nella  versione definitiva  in  un documento  formato  da nr.  20 
pagine  che,  pur  se  non  materialmente  allegate,  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione.

DI DARE ATTO dell’adozione di tale Piano, avvenuta con provvedimento di Consiglio comunale n. 
02 del 18.01.2012 e dell’opportunità di aver concesso a tale Piano pubblica evidenza (lo stesso è 
stato  disponibile  in  formato  cartaceo  presso  il  Municipio  e  accessibile  negli  orari  di  apertura, 
pubblicato dal 19.01.2012 al 17.02.2012 sul sito internet del Comune ed illustrato alla cittadinanza 
durante appositi incontri, unitamente alla consegna cartacea con spiegazione alle Associazioni ed 
alle Imprese del settore presenti sul territorio).



DI  DARE  ATTO  altresì  che  dal  18.02.2012  al  19.03.2012  –  periodo  lasciato  alle  eventuali 
osservazioni –  non sono pervenute specifiche considerazioni, se si eccettua:
- nota PE di C.M.G. del 21.02.2012, prot. 861 del 22.02.2012 avente ad oggetto il logo scelto per il 
brand ‘Casalino… e sei al Centro’. Una e-mail degna d’attenzione, ma non pertinente con il Piano 
strategico comunale per il turismo 2012 – 2014, per cui non valutabile ai fini dell’approvazione del 
suddetto strumento.

DI  PRENDERE  ATTO  che  è  intendimento  da  parte  del  Consiglio  comunale,  concludere  il 
procedimento di consultazione, senza concedere ulteriori consultazioni.

DI DICHIARARE la presente deliberazione con separata quanto unanime votazione, resa in forma 
palese, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 13 del 28.03.2012, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Favino Dott. Giuseppe -

******************************** 



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


